
 1 

UNIONE DEI COMUNI DELLA COMUNITA’ COLLINARE 
MONFERRATO - VALLE VERSA 

(Provincia di Asti) 
Sede: Piazza Lanfranco n°2 (c/o Municipio) – 14039 Tonco (AT) 

tel. 0141-991510   fax 0141-991763 

C.F. 92042030053 - P. Iva: 01329430050 

E-mail: info@valleversa-monferrato.at.it    

E-mail certificata: protocollo.valleversa@cert.ruparpiemonte.it 

Cod. univoco fatt. elettronica: UFSY5U  

 
DETERMINAZIONE N. 188 DEL 04.12.2025 

 
Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO LIBRI SCOLAS TICI PER ALUNNI RESIDENTI 
NELL’UNIONE M.V.V. – BOOK & BOOK  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 
PREMESSO che a seguito del trasferimento di alcune funzioni, tra cui “Edilizia scolastica, organizzazione e 
gestione dei servizi scolastici” dal Comune di CALLIANO MONFERRATO, CASTELL’ALFERO e 
TONCO (AT) si affida suddetta funzione all’Unione Collinare Monferrato Valle Versa, stanziate con D.C.U. 
n. 27/2018; 
 
RILEVATA  la necessità di acquistare libri scolastici per gli alunni frequentanti la scuola primaria e residenti 
nel comune di Castell’Alfero, Tonco e Calliano M.to (AT); 

 
VISTO il preventivo presentato da BOOK & BOOK, C.F./P.IVA 01244030050, con sede in Via VIA 
GARETTI 43/45/47 - 14100 ASTI, rubricato al nostro prot. n. 2200 del 14.11.2025, depositato agli atti 
d’ufficio, per la fornitura richiesta per il Comune di Castell’Alfero al costo di € 2.386,28 esente IVA, per il 
Comune di Tonco al costo di € 294,31 esente IVA, per il Comune di Calliano M.to al costo di € 1.799,42 
esente IVA; 
 
Riscontrata la regolarità del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) depositato agli atti 
d’Ufficio con numero protocollo INPS_47910001, data richiesta il 20.10.2025 e scadenza validità il 
17.02.2026; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è 
possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 
Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 
130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi di 
valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici 
di acquisto; Il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 
Dato atto che ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. è stato acquisito ai fini della tracciabilità dei 
flussi finanziari il Codice Identificativo di Gara (CIG) assegnato dall’Autorità di Vigilanza Contratti 
Pubblici, attraverso l’interfaccia web messa a disposizione dalla PCP, il quale risulta essere: CIG 
B96B0F8A65; 
Dato atto che ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. è stato acquisito ai fini della tracciabilità dei 
flussi finanziari il Codice Identificativo di Gara (CIG) assegnato dall’Autorità di Vigilanza Contratti 
Pubblici, attraverso l’interfaccia web messa a disposizione dalla PCP, il quale risulta essere: CIG 
B96B26686E; 
Dato atto che ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. è stato acquisito ai fini della tracciabilità dei 
flussi finanziari il Codice Identificativo di Gara (CIG) assegnato dall’Autorità di Vigilanza Contratti 



 2 

Pubblici, attraverso l’interfaccia web messa a disposizione dalla PCP, il quale risulta essere: CIG 
B96B184DEC; 
 
PRESO ATTO che con deliberazione del Consiglio dell’Unione n.23 del 17.12.2024 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2025/2027; 
PRESO ATTO che con deliberazione di Giunta dell’Unione n. 01/2025 è stato approvato il Piano esecutivo 
di gestione del bilancio 2025/2027; 
VISTO  il decreto presidenziale n. 03/2024 di conferimento dell’incarico di responsabile unico dei servizi; 
Visto il D.lgs. 267/2000; 
Visto il D.lgs. 118/2011; 
Visto lo Statuto dell’Unione; 
 
Parere di legittimità preventivo:  
Il sottoscritto in qualità di responsabile del servizio attesta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del 
decreto legislativo 267/2000 così come modificato dal decreto legislativo 174/2012, nonché del vigente 
regolamento per i controlli interni dell’Ente, la regolarità tecnica ed amministrativa del presente atto.  
Tonco, 04.12.2025 

Il Responsabile Unico dei Servizi 
(Dr. Vincenzo CARAFA) 

 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

DETERMINA 
 

 
DI AFFIDARE  a BOOK & BOOK la fornitura di quanto in premessa specificato, per un importo totale di € 
4.480,01 IVA esente; 
 
DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 4.480,01 ove esiste la copertura finanziaria bilancio 2025/2027 
– Esercizio 2025, così suddivisa: 

• € 2.386,28 alla Missione 04, Programma 07, Titolo 1, Macroaggregato 103, Cap. 1560/5/1 
“Fornitura testi scolastici alunni scuola primaria (cedole librarie) - C.ALFERO”  

• € 294,31 alla Missione 04, Programma 07, Titolo 1, Macroaggregato 103, Cap. 1560/5/2 “Fornitura 
testi scolastici alunni scuola primaria (cedole librarie) - TONCO”  

• € 1.799,42 alla Missione 04, Programma 07, Titolo 1, Macroaggregato 103, Cap. 1560/5/2 
“Fornitura testi scolastici alunni scuola primaria (cedole librarie) - CALLIANO”  

B96B184DEC RAGIONERIA 2025 169 04071 1560 5 1 U.1.03.01.01.001 2.386,28 
B96B26686E *  2025 170 04071 1560 5 2 U.1.03.01.01.001 294,31 
B96B0F8A65 *  2025 171 04071 1560 5 3 U.1.03.01.01.001 1.799,42 

DI PROVVEDERE contestualmente alla liquidazione delle spese a fornitura effettuata, dietro rilascio di 
regolare fattura in formato elettronico, con successivamente emissione del mandato di pagamento ai sensi 
articolo 9 D.L. 78/2009 convertito nella Legge 102/2009; 

 
DI RICHIEDERE  ai Comuni di Castell’Alfero, Tonco e Calliano M.to il rimborso della spesa sostenuta; 
 
DI DARE ATTO CHE  dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano sussistere 
cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia. 
 
Tonco, 04.12.2025 

Il Responsabile Unico dei Servizi 
 (Carafa dr. Vincenzo) 

 
 



 3 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
SI ATTESTA la regolarità contabile e la copertura finanziaria della presente determinazione, ai sensi 
dell’art. 151, c.4, e art. 147/bis, c.1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267.  Esiste copertura finanziaria. 
La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 8/8/2000, n. 267, dalla 
data di apposizione del visto di regolarità contabile. 
Tonco, 04.12.2025                                                             IL RESPONSABILE UNICO DEI SERVIZI 
                                                                                                                Dr. VINCENZO CARAFA 
 
 
SI ATTESTA di avere accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) numero2, del D.L N. 78/2009 
convertito in legge, con modificazioni, dalla Legge n. 102/2009, che il programma dei pagamenti    
conseguenti l’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi
stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica. 
Tonco, 04.12.2025                                                                 IL RESPONSABILE UNICO DEI SERVIZI 
                                                                                                                    Dr. VINCENZO CARAFA 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
La sottoscritta NICASTRO Lavinia, dipendente dell’Unione, attesta che copia della presente 
determinazione viene posta in pubblicazione all’Albo Pretorio Informatico sul sito web istituzionale di 
questa Unione di Comuni il giorno 05.12.2025 e vi rimarrà per giorni 15 consecutivi ai sensi dell’art. 32 c.1 
della L.18/6/2009, n.69. 
Tonco, 05.12.2025                                                                                        F.to LAVINIA NICASTRO 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


